
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  141            del   15-12-2018

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 13:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MATTEUCCI MATTEO ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:1/8

DONAZIONI SPONTANEE AL COMUNE DI PETRIOLO. SISMA 2016.
UTILIZZO. ATTO DI INDIRIZZO.



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:2/8

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.144 del 15-12-2018



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:3/8

Prot. n. 5263
PREMESSO :

che il territorio del Comune di Petriolo è stato interessato da eventi sismici di
eccezionale intensità che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio 2017;
che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/08/2016 è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre
2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi
primari;
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato,
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico di cui sopra che ha
colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo.
che con successive delibere del Consiglio dei Ministri sono stati estesi gli effetti
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto
2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
che con delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 è stato prorogato,
di centottanta giorni, lo  stato  di  emergenza  in  conseguenza  degli eccezionali
eventi sismici che  hanno  colpito  il  territorio  delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016,  il  18  gennaio
2017,  nonché degli  eccezionali fenomeni  meteorologici  che  hanno  interessato  i
territori  delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese  di
gennaio 2017;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 22/02/2018 è stata disposta la
proroga dello stato di emergenza fino al 31 Agosto 2018, e con successiva Legge di
bilancio 2019,  fino al 31 dicembre 2019

CONSIDERATO CHE:
successivamente agli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 che hanno prodotto
molti danni e disagi al Comune di Petriolo, alcuni cittadini residenti ma anche
residenti altrove, per solidarietà e per spirito umanitario hanno donato al Comune di
Petriolo una somma complessiva di € 1.400,00
La somma complessiva di € 1400,00, pervenuta in seguito alle donazioni per
emergenza sisma 2016, dei cittadini, C.M., M.G., V.C., Z.G., è stata depositata
presso il Cap. n. 460 Art. 00, del Bilancio relativo all’anno 2016
Nell’anno 2017 è stata donata la somma per emergenza sisma pari ad € 50,00 da
parte di  C.E.F.M. presente nel medesimo capitolo n. 460 art. 00, per il bilancio
2017
la Giunta Comunale ha stabilito di assegnare l’intera somma pari ad € 1.450,00
donata per l’emergenza sisma, suddividendola come segue:

- € 780.80  per l’acquisto di termoigrometri con segnalatore da istallare
presso le residenze S.A.E. per il monitoraggio dei valori di umidità interna e
quindi migliorare le condizioni abitative dei fruitori degli alloggi realizzati
all’interno delle aree S.A.E. realizzate nel Comune di Petriolo;



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:4/8

- € 669.20 al Gruppo di Protezione Civile di Petriolo, che tanto si è
adoperato nei giorni immediatamente successivi agli eventi sismici più gravi
che hanno colpito il nostro territorio, per l’acquisto di attrezzature necessarie
per rendere l’intervento dei volontari sempre più efficiente;

DATO ATTO CHE
dai colloqui intercorsi con i volontari del Gruppo di Protezione Civile, si è
concordato e stabilito di acquistare la seguente attrezzatura:

Spargisale per Protezione Civile
Idropulitrice a benzina
compressore 25l
motopompa acque nere

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 16 del 31.03.2018 di approvazione del bilancio
di previsione 2018/2020;

ACQUISITI, sulla proposta relativa alla presente deliberazione, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile richiesti a norma dell’art. 49 del d.lgs. n.
267/2000;

ATTESA la propria competenza, ai sensi  del d.lgs. n. 267/2000;

VISTI:



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:5/8

lo Statuto comunale;
il D.Lgs n. 267/2000

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse fin qui riportate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto

di destinare la somma pervenuta dalle donazioni per emergenza sisma l’intera
somma pari ad € 1.450,00 suddividendola come segue:

- € 780.80  per l’acquisto di termoigrometri con segnalatore da istallare
presso le soluzioni abitative di emergenza per il monitoraggio dei valori di
umidità interna e quindi migliorare le condizioni abitative dei fruitori degli
alloggi realizzati all’interno delle aree S.A.E. realizzate nel Comune di
Petriolo;
- € 669.20 al Gruppo di Protezione Civile di Petriolo, che tanto si è
adoperato nei giorni immediatamente successivi agli eventi sismici più gravi
che hanno colpito il nostro territorio, per l’acquisto di attrezzature necessarie
per rendere l’intervento dei volontari sempre più efficiente;

di stabilire che con la cifra pari ad € 1.450,00 dovranno essere acquistate le seguenti
attrezzature:

-    Termoigormetri con segnalatore da istallare presso le residenze SA.E.
Spargisale per Protezione Civile
Idropulitrice a benzina
Compressore 25l
Motopompa acque nere

dare mandato all’ufficio competente di espletare tutti gli adempimenti necessari per
redigere tutti gli atti propedeutici all’acquisto dell’attrezzatura tecnica come sopra
specificata.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:6/8

le premesse fin qui riportate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto

di destinare la somma pervenuta dalle donazioni per emergenza sisma,
complessivamente pari ad € 1.450,00, suddividendola come segue:

- € 780.80  per l’acquisto di termoigrometri con segnalatore da istallare
presso le soluzioni abitative di emergenza per il monitoraggio dei valori di
umidità interna e quindi migliorare le condizioni abitative dei fruitori degli
alloggi realizzati all’interno delle aree S.A.E. realizzate nel Comune di
Petriolo;
- € 669.20 al Gruppo di Protezione Civile di Petriolo, che tanto si è
adoperato nei giorni immediatamente successivi agli eventi sismici più gravi
che hanno colpito il nostro territorio, per l’acquisto di attrezzature necessarie
per rendere l’intervento dei volontari sempre più efficiente;

di stabilire che con la cifra pari ad € 1.450,00 dovranno essere acquistate le seguenti
attrezzature:

Termoigrometri con segnalatore da installare presso le residenze SAE
Spargisale per Protezione Civile
Idropulitrice a benzina
Compressore 25l
Motopompa acque nere

dare mandato all’ufficio competente di espletare tutti gli adempimenti necessari per
redigere tutti gli atti propedeutici all’acquisto dell’attrezzatura tecnica come sopra
specificata.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 15-12-2018

Esito: Favorevole   Data : 15-12-2018

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:7/8

Parere:

Regolarita'
CONTABILE



DELIBERA DI GIUNTA n.141 del 15-12-2018  Pag:8/8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-09-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 15-12-2018
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


